MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCE 

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DAS ATIVIDADES MÊS DE FEVEREIRO DE 2026 

I - PROCESSOS RECEBIDOS NO MÊS:  

Foram recebidos, no mês de fevereiro do ano de 2026, para exame do Ministério Público de Contas do Estado do 
Amazonas 1.126 (mil, cento e vinte e seis) processos da competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª Câmaras.   

* A Portaria nº 40/2024-GP estabelece, em seu art. 7º, §2º, I, que é de “3 (três) dias úteis o prazo máximo para conferência e recebimento no sistema 
informatizado dos processos e demais documentos computáveis no Programa de Produtividade”.

[...]

OrçaFascio, software especializado na composição de orçamentos de obras e incorpora as principais tabelas de 
referência do setor (como SINAPI, TCPO e outros insumos oficiais), garantindo maior precisão técnica, eficiência 
operacional e padronização e compatibilidade, para atender as atribuições da Comissão de Obras Internas - 
COFIO, no valor de R$ 2.797,00 (dois mil setecentos e noventa e sete reais), no Programa de 
Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.40.16 (Locação de Software); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados de 
Impostos); 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

OrçaFascio, software especializado na composição de orçamentos de obras e incorpora as principais tabelas de 
referência do setor (como SINAPI, TCPO e outros insumos oficiais), garantindo maior precisão técnica, eficiência 
operacional e padronização e compatibilidade, para atender as atribuições da Comissão de Obras Internas - 
COFIO, no valor de R$ 2.797,00 (dois mil setecentos e noventa e sete reais), no Programa de 
Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.40.16 (Locação de Software); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados de 
Impostos);  

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

[...]

nº 46.706.474/0001-54, ao fornecimento 06 (seis) Terminais de Mídia (Totens) com tela touchscreen, destinados à 
modernização e ampliação dos canais de informação, comunicação e atendimento institucional desta Corte de 
Contas, no valor unitário de R$ 10.573,80 (dez mil, quinhentos e setenta e três reais e oitenta centavos), 
totalizando o valor global de R$ 63.442,80 (sessenta e três mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta 
centavos), com os seguintes dados orçamentários: 

 Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa) 
 Natureza de Despesa: 44.90.52.35 (Equipamentos de Processamento de Dados) 
 Fonte de Recursos: 1.500.100

[...]

RATIFICO ser dispensável de procedimento licitatório, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, para a contratação da empresa LINKING MIDIA MARKETING LTDA, CNPJ nº 46.706.474/0001-54, 
ao fornecimento de 06 (seis) Terminais de Mídia (Totens), no valor total de R$ 63.442,80 (sessenta e três mil, 
quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos), com os seguintes dados orçamentários: 

 Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 
 Natureza de Despesa: 44.90.52.35 
 Fonte: 1.500.100 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

DESPACHO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2026

[...]

Contas, MARCONDES GIL NOGUEIRA, Diretor da DIREC, matrícula nº 001.948-8A,  no “21º CONGRESSO BRASILEIRO 
DE PREGOEIROS E AGENTES DE CONTRATAÇÃO”, que será realizado no período de 23 a 26 de março de 2026, na 
cidade de Foz do Iguaçu/PR, no valor de R$ 7.330,00 (sete mil, trezentos e trinta reais); 

CONSIDERANDO a autorização da Exma. Conselheira Presidente deste Tribunal, YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES, 
constante no Despacho 736/2026/GP, referente à contratação em comento, bem como a despesa dela decorrente; 

CONSIDERANDO a Informação 183/2026/DIORF, afirmando haver disponibilidade orçamentária e financeira para arcar